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Geachte de heer Borgignons,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u bekend met het project ‘Afrekenen met schulden’ dat momenteel in Roermond loopt?
Zo ja, hoe beoordeelt u deze aanpak in het licht van de armoede- en schuldenproblematiek in Maastricht?

Antwoord 1:
Het college is bekend met het project 'Afrekenen met schulden', een initiatief van het Kansfonds dat recent van start is gegaan in Roermond. Het betreft een experimentele aanpak waarbij schulden van een beperkte groep huishoudens worden afgekocht, met als doel rust en ruimte te creëren. Het project bevindt zich nog in een vroege onderzoeksfase. De eerste resultaten worden naar verwachting medio 2027 opgeleverd, via een onderzoek uitgevoerd door de Hogeschool van Amsterdam en Hogeschool Utrecht. Wij volgen deze ontwikkeling met interesse. Een soortgelijk experiment loopt op dit moment in Arnhem: Experiment Immerloo Schuldenvrij. Uw raad heeft daarover vorig jaar vragen gesteld. Onze antwoorden op die vragen vindt u via deze link.


Vraag 2:
Heeft Maastricht zicht op het aantal gezinnen met problematische schulden waar ten minste één kind onder de 23 jaar thuis woont, die nog niet zijn aangesloten bij een bestaande schuldregeling?
Zo nee, bent u bereid dit in kaart te brengen?

Antwoord 2:
De gemeente Maastricht heeft geen zicht op het aantal gezinnen met problematische schulden met ten minste één thuiswonend kind onder de 23, en die nog geen gebruik maakt een bestaande schuldregeling. De schuldhulpverlening wordt (hoofdzakelijk) uitgevoerd door de Kredietbank Limburg (KBL), het openbaar lichaam van een gemeenschappelijke regeling waaraan de gemeente Maastricht deelneemt. In het kader van de herijking van de strategie van de KBL denken we na over samen met de KBL en de andere deelnemende gemeenten na over een manier om de schuldhulpverlening beter te monitoren en te evalueren.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=2aa2a2820020a28a02a2a28a4805d69a/antwoord_voor_SP__Mogelijkheden_tot_schuldenaflossing_van_de_armste_huishoudens_van_Maastricht.pdf
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Vraag 3:
Ziet het college aanleiding om een soortgelijk project te overwegen in Maastricht, eventueel in samenwerking met het Kansfonds of andere maatschappelijke partners?
Zo ja, op welke termijn zou een verkenning gestart kunnen worden?

Antwoord 3:
Op dit moment ziet het college geen aanleiding om in Maastricht een vergelijkbaar project te starten of een verkenning hiertoe op te zetten. Er zijn meerdere overwegingen die daaraan ten grondslag liggen.

Ten eerste betreft het project in Roermond een nieuw initiatief waarvan het effect nog niet is vastgesteld. Om het effect te duiden, wordt onderzoek verricht.

Ten tweede betreft het project slechts een zeer beperkte groep huishoudens (80 tot 100 gezinnen, met een maximale schuldenlast van € 30.000). Dit staat in schril contrast met de omvang van de problematiek in Maastricht: op 1 januari 2023 hadden naar schatting 5.240 huishoudens te maken met problematische schulden. Een vergelijkbaar project zou slechts ongeveer 2% van deze groep kunnen bereiken.

Ten derde beschikken we in Maastricht via de KBL over een effectieve en kostenefficiënte aanpak.
Inwoners die een schuldhulpverleningstraject doorlopen zijn binnen 18 maanden (anderhalf jaar) schuldvrij. Gemiddeld wordt hiermee een schuldenlast van € 38.000 gesaneerd, tegen relatief lage kosten voor zowel de gemeente als voor de inwoner. Voor inwoners die geen aflossingscapaciteit hebben hanteren we een 0-tarief. Zij zijn in onze methodiek per saldo direct schuldvrij.


Vraag 4:
Is het college bereid in gesprek te gaan met de gemeente Roermond en het Kansfonds om te leren van hun ervaringen en te onderzoeken of een vergelijkbaar model ook voor Maastricht haalbaar en wenselijk is?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 3. Op basis van de uitkomsten van het onderzoek in 2027 kunnen we beoordelen of, en in hoeverre, de Roermondse aanpak ook voor Maastricht meerwaarde zou kunnen hebben.


Vraag 5:
In hoeverre is Maastricht momenteel in staat om gezinnen met meervoudige problematiek (zoals schulden, huisvesting, jeugdzorg) integraal te ondersteunen?
Ziet het college dit type schuldaflossing als versterking van bestaande hulptrajecten?

Antwoord 5:
De gemeente Maastricht maakt via sociale teams en met een gebiedsgerichte aanpak werk van een meer integrale ondersteuning van huishoudens met meervoudige problematiek. Een ander type schuldaflossing zien wij op zichzelf op dit moment niet als versterking van bestaande hulptrajecten.
Schuldhulpverlening hebben wij via de KBL goed ingebed. Met de methodiek die wij hanteren kunnen Maastrichtse huishoudens met problematische schulden en zonder afloscapaciteit per saldo direct schuldvrij zijn.
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Vraag 6:
Kan het college aangeven welke rol woningcorporaties, jeugdhulporganisaties en andere maatschappelijke partners in Maastricht zouden kunnen spelen bij signalering en ondersteuning van deze gezinnen?

Antwoord 6:
Maatschappelijke partners zoals woningcorporaties en jeugdhulporganisaties spelen een belangrijke rol bij de vroegsignalering van financiële problematiek. Dankzij Vroegsignalering Schulden (Vroeg Eropaf) kunnen woningcorporaties en nutsbedrijven betalingsachterstanden melden, waarna hulpverlening vroegtijdig kan worden ingezet.
In samenwerking met maatschappelijke organisaties– bijvoorbeeld in de sociale teams – wordt gewerkt aan betere informatie-uitwisseling waar mogelijk en integrale casusaanpak. Zo zijn er brugfunctionarissen werkzaam in het basisonderwijs. Hier kunnen gezinnen in kwetsbare posities met hulpvragen terecht. Andersom signaleert de brugfunctionaris ook pro-actief hulpvragen.
Vervolgens biedt hij/zij passende ondersteuning aan deze gezinnen. Hij/zij verbindt betrokken partijen, voorkomt escalatie van problemen en helpt inwoners bij het benutten van (armoede)regelingen en ondersteunende voorzieningen.


Vraag 7:
Ziet het college mogelijkheden externe middelen of fondsen (zoals via het Kansfonds, het Rijk of Europese subsidies) in te zetten om een dergelijk project te financieren?

Antwoord 7:
Het college ziet het belang van externe financiering bij innovatieve en integrale aanpakken. We monitoren subsidiemogelijkheden via het Rijk, Europese fondsen en private fondsen zoals het Kansfonds.


Vraag 8:
Is het college bereid om – indien uit onderzoek blijkt dat dit kansrijk is – met een pilot te starten gericht op schuldenaflossing voor gezinnen met jonge kinderen, als instrument om generatiearmoede te doorbreken?

Antwoord 8:
Zoals benoemd in het antwoord op vraag 4, wachten wij de resultaten van het project ‘Afrekenen met schulden’ af. Deze komen naar verwachting in 2027 beschikbaar Te zijner tijd zullen we afwegen of deze resultaten aanleiding geven om onze werkwijze aan te passen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

